ČESKÉ VÝSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Patrik Kudláček

ANALÝZA FINANČNÍ VÝHODOSTI TIME SHARINGU

PRO BIZJET

Bakalářská práce

ROK ODEVZDÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 2015

2

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

ANALÝZA FINANČNÍ VÝHODNOSTI TIME SHARINGU PRO BIZJET

bakalářská práce

srpen 2015

Patrik Kudláček

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza finanční výhodnosti time sharingu pro bizjet“ je zjistit,

zda je možné výhodně charterovat pomocí principů time sharingu bizjet, soukromé osoby.

Prostřednictvím jednoduchého výpočtu se zohledněním fixních a variabilních nákladů se

pokusím jednoznačně vyjádřit přínos time sharingu pro majitele.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis ,,Analysis of advantages gained by timesharing Business

Jet“ is to determine whether it is possible to frofitably charter Business Jet of private person

by using the principles of timesharing. Through a simple calculation, také into account fixed

and variable costs to try clearly express the benefits of timesharing to the owner.
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1 Úvod

Je asi nesmysl, abych začínal úvod své práce notoricky známou pravdou o tom, jak vypadaly

počátky letectví, kdy bratři Wrightové v roce 1903, poprvé vzlétli s těžším předmětem, než je

vzduch a jak posléze došlo k dynamickému vývoji v tomto odvětví. Tím spíš, že se má práce

dotýká především oboru business aviation, což je mnohem mladší obor letectví.

Jak už sám název napovídá, tématem mé bakalářské práce je finanční analýza, která by

měla být v základní formě v současnosti základní dovedností úspěšného manažera. Výpočty

ekonomických ukazatelů jsou součástí jeho každodenní rutiny a analýza jako taková, je zcela

nezbytná k úspěšnému zvládnutí výkonného vedení společnosti. Může sloužit jako nástroj

pro strategické rozhodování o financích a investicích nebo jako zpětná vazba majitelům.

V první polovině práce se zaměřím na popis business aviation, její vývoj v nedávné minulosti

a předpoklady, za jakých se bude pravděpodobně vyvíjet. Zároveň se pokusím zachytit

některá makroekonomická data. Dále bych rád popsal možnosti financování nákupu bizjetu,

neboť to k tomuto tématu patří, nehodlám ale zabředávat do zbytečných podrobností,

protože cíl práce leží někde jinde.

Cílem práce je provedení analýzy rentability time sharingu pro bizjet. Nejdříve si definuji

tento relativně neznámý pojem a poté provedu samotnou analýzu. Na začátku analýzy bude

potřeba si určit, za jakých podmínek bude analýza prováděna. Budu vycházet z předpokladu,

že potenciální majitel má zájem investovat do nákupu bizjetu, jelikož by rád využil výhod,

které jsou s jeho vlastnictvím a používáním spojeny. Dopředu je mu ovšem známo, že

nedokáže využít veškerý potenciál, který mu tento stroj nabízí. Proto chce zjistit, za jakých

podmínek by pro něho bylo využívání letounu nejvýhodnější. Nevytížené letadlo se dá využit

k charterování, což může provádět buď přímo nějaký operátor, nebo lze vyhledat služeb

brokera.

Pro analýzu jsem si vybral letoun Embraer Legacy 600, což je super mid-size bizjet se

zajímavým doletem a kapacitou 13 sedadel. Fotografie letounu budou zahrnuty v přílohách

této bakalářské práce. Má volba není náhodná, tento letoun se těší celkem velké oblibě

a navíc tvoří celou flotilu letadel u společnosti ABS Jets, z jejichž cenných informací z praxe

budu čerpat v průběhu psaní práce. Mým úkolem bude co možná nejtrefněji popsat veškeré

náklady spojené s provozem bizjetu.

Budu vycházet z dat poskytovaných společností Conklin and de Decker. Postupovat budu

formou jednoduchého výpočtu se zohledněním fixních a variabilních nákladů tak, aby bylo

možné jednoznačně vyjádřit přínos time sharingu a z něj vyplývajícího charterování pro

majitele letounu. Mým úmyslem je shrnutí výsledků finanční analýzy a zhodnocení výpočtů
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plynoucích z nákladových dat. Zkrátka bych rád vyhodnotil výhodnost mnou zamýšleného

business plánu, případně šanci na jeho realizaci v praxi.

Druhým cílem, ke kterému bych chtěl dospět, je zjištění ideálního poměru času mezi

obchodním využitím daného letounu a jeho soukromým využitím. Předpokladem mi bude

maximální spokojenost majitele s jeho využitím a maximalizace přijmu, případně

minimalizace ztrát. Nicméně si již na začátku práce uvědomuji, že to je velice individuální věc

s celou řadou vlivů.
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2 Business aviation

V první části práce bych rád nepříliš obsáhle, avšak výstižně popsal business aviation jako

celek. Nastíním, jakou oblastí vlastně business aviation je a jaký byl a v současnosti je její

ekonomický dopad na evropské hospodářství. Také shrnu výhody, které z jejího využívání

plynou.

Zaměřil jsem se na popis evropského trhu, neboť se nás blízce týká, jsme jeho součástí.

Druhou velkou oblastí, kde se business aviation prosazuje mezi ostatními druhy dopravy, je

trh severoamerický, který se díky svými tržním mechanismům oproti tomu evropskému velmi

liší. Jsou to už ze své podstaty dvě velmi náročně porovnatelné veličiny.

2.1 Definice

I přesto, že neexistuje žádná oficiální definice pro business aviation, tak je jedna uznávána

Mezinárodní radou pro business aviation a ta zní: „Business aviation je odvětví letectví, které

se týká provozování nebo užívání letadel společnostmi pro přepravu zboží nebo cestujících

na objednání, za účelem usnadnění jejich podnikání, pilotovaných osobami, které mají

minimálně platný průkaz způsobilosti obchodního pilota s přístrojovou kvalifikací.“ [1]

2.2 Charakteristika business aviation

Pojem business aviation je poměrně obsáhlý výraz. Za svým názvem ukrývá celou řadu

operátorů, jiných leteckých společností a služeb, jež tyto společnosti poskytují. V oblasti se

objevují různé obchodní modely od nabízení jednorázových charterových služeb, přes

podílové vlastnictví letounů až po správu a údržbu letounů pro velké světové korporáty. Pro

všechny modely je ale společná jedna důležitá vlastnost a to reagovat velice flexibilně

a rychle, na rozdíl od pravidelných leteckých služeb. Business aviation je speciálně

přizpůsobena potřebám klienta. [2]

Flexibilita skutečně business aviation silně odlišuje od klasické letecké dopravy. Zatímco

klasická letecká doprava spojuje pouze velká města a jejím hlavním cílem je co nejvíce

ušetřit, business aviation nabízí úzké spojení mezi městy s malým objemem cestujících,

navíc do mnohem většího počtu destinací. Až do loňska platilo, že největší počet městských

párů bylo provozováno v roce 2008 a to téměř 91 tisíc. V dalším roce došlo právě vinou

recese k razantnímu poklesu až na 79,5 tisíc městských párů. Jak můžete vidět na obrázku

číslo 1, od roku 2009 se toto číslo neustále drželo na hodnotách mezi 88 – 91 tisíci a maxima

bylo dosaženo právě loni, kdy bylo provozováno téměř 92 tisíc městských páru. Tato úzká

provázanost hraje důležitou roli v budování větší provázanosti a celistvosti uvnitř Evropské

unie. Neméně důležitou roli hraje business aviation také v budování hospodářských vztahů
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mezi Evropou a rozvíjejícími se trhy, jako je například Indie nebo trhy rozvinutými a rychle

rostoucími jako je Čína, jihovýchodní Asie nebo střední východ. [3]

Obrázek 1. – vývoj počtu městských párů [4]

Business aviation zažívala zlaté časy v období před hospodářskou krizí v roce 2008.

Obrázek číslo 2 zobrazuje, že v letech 2001 – 2007 vzrostl počet pohybu v tomto odvětví

z 500 tisíc pohybů až na 800 tisíc pohybů za rok. Globální ekonomická krize však toto

odvětví poměrně silně zasáhla. V letech 2009 až 2014 dochází ke stabilizaci a stagnaci

situace a v roce 2014 tak toto číslo stále dosahuje pouze hodnoty 706 tisíc. Na předkrizové

hodnoty se tedy stále navázat nepodařilo. Celkově lze však konstatovat, že business aviation

v posledních letech generuje poměrně značnou a stabilní zaměstnanost a výrazně přispívá


[…]


také představil, jak v praxi funguje záruka na letoun Embraer Legacy 600. Posléze jsem se

přesunul k tématu time sharing.

Při studiu této problematiky jsem došel k závěru, že time sharing není v našich končinách

příliš známým pojmem. K mému názoru přispělo i to, že je tato oblast zpracována pouze

legislativním orgánem USA, kde je o něm zmínka ve federálních leteckých předpisech. Proto

v práci nechybí jeho charakteristika. Zmíněny jsou také první počátky time sharingu a v práci

nechybí ani zmínka o jeho známější verzi a to podílovém vlastnictví. Také se mi podařilo

představit příklad od společnosti DiamondShare, která zprostředkovává time sharing na

americkém trhu.

Myslím, že si mohu dovolit napsat, že je time sharing převážně výdobytek západní civilizace

a k nám si zatím marně snaží najít cestu. Více méně se u nás prosazuje pouze v omezené

míře cestou podílového vlastnictví prostřednictvím společnosti NetJets, která má u nás asi

30 klientů. V USA jsou jeho principy využívané již dlouho. Úplně na začátku se ho využívalo

ke zvyšování kapacit výpočetní techniky, postupem času se prosadil především při

obchodování s nemovitostmi. Dnes už je to v letectví v podstatě zavedená záležitost

a podílové vlastnictví si získává stále více příznivců. Potenciál pro jeho větší prosazení u nás

vidím také, neboť tím, že snižuje jak pořizovací tak provozní náklady bizjetu, tak právě

u méně movitých občanů České republiky vidím šanci, jak by se mohli přiblížit k tomuto na

první pohled exklusivnímu zboží za rozumnou cenu.

Co se týče pochopení problematiky analýzy rentability…bylo třeba dopodrobna prostudovat,

jaké druhy nákladů nám při provozu bizjetu a letadel všeobecně vznikají. Díky odbornému

vedení ze strany ABS Jets, nebylo přiliš složité poodhalit její tajemství. Co se týče nákladů

na provoz letadla Embaer Legacy 600, tak k nim jsem se dostal prostřednictvím softwaru
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společnosti Conklin and de Decker. Tato společnost poskytuje svým odběratelům přístup

k benchmarkovým datům, které jim dává k dispozici pomocí placeného softwaru. Já jsem se

k těmto datům dostal právě díky společnosti ABS Jets, která mi je byla schopna zajistit. Co

se týče původu těchto dat, tak jsou získávána z průzkumů mezi společnostmi působícími

v business aviation na americkém území. Dalo by se namítnou, že nejsou tato data vhodná

pro mou analýzu, neboť se jedná o data ze zámoří. Nicméně na odborných konzultacích mi

bylo potvrzeno, že se tato data ve většině podstatných ukazatelích shodují s realitou na poli

business aviation u nás.

Samotná analýza probíhala tak, že jsem definoval počáteční podmínky analýzy, za kterých

byla analýza proveditelná. Posléze jsem specifikoval jednotlivé náklady a určil jejich původ.

Náklady byly rozděleny podle své podstaty mezi fixní a variabilní a následně jsem se snažil

dopočítat, zda je možné ziskem, který plyne charterování, určit tzv. bod rozhodnutí nebo-li

počet nutných charterovaných hodin k umoření fixních nákladů, které jsou spojeny

s vlastněním letadla. Výsledkem byla dvě čísla. Co je pozitivní, je dosažení hlavního cíle

práce, neboť bylo spočítáno, že je možné naplánovat dostatek letových hodin tak, aby byly

umořeny fixní náklady a zároveň zůstala rezerva pro soukromé účely majitele letounu. Pouze

je třeba doplnit, že tak, jak bylo uvedeno v počátečních podmínkách, je třeba vycházet

z předpokladu, že potenciální majitel zaplatil nákup bizjetu v hotovosti, neboť po přičtení

úvěrových splátek k fixním nákladům by nebylo možné žádným způsobem naplánovat

dostatek hodin tak, aby bylo možné tyto náklady umořit. Také by se ale měla vzít v úvahu

zůstatková hodnota letadla a v tom případě by se stala analýza dosti těžko spočítatelnou.

Z tohoto důvodu byla pro účely této práce zjednodušena právě definováním počátečních

podmínek.

Shrnu-li analýzu, tak z ní vyplývá, že bez započtení těžké údržby, tak jak to dělá Conklin and

de Decker, by bylo třeba charterovat 330 hodin. Společnost NetJets dokáže ročně bizjetu

naplánovat i 800 letových hodin. To je ovšem příklad téměř ideálního systému plánování

s velkou poptávkou po letounech. Ale i na trochu bližším příkladu ABS Jets, kteří jsou

schopni naplánovat až 560 hodin měsíčně vidíme, že zde vzniká dostatečná rezerva pro

soukromé aktivity majitele. A to i za předpokladu, že započteme těžkou údržbu, protože s ní

v součtu by bylo třeba charterovat 421 hodin. Stále tedy zbývá 139 hodin majiteli.

Rád bych také uvedl, že druhého cíle v podstatě dosáhnout nelze, protože dosažení

maximální spokojenosti majitele je velmi subjektivní hledisko a pro každého potencionálního

majitele leží toto hledisko někde jinde.

Také si uvědomuji, že existuje možnost klienta, který je schopen zaplatit několik set milionů

korun za nákup nového letounu, jen za cenu dobrého pocitu exklusivity, který neposkytne
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svůj bizjet k charterování vůbec a bude schopen uhradit roční milionové ztráty z jeho

nedostatečného využití.

Nicméně otázka time sharingu a jeho většího rozšíření u nás mě velmi zaujala a věřím, že

poznatky nabyté během studia k této bakalářské práci, využiji i během své budoucí činnosti.

Podle mého názoru je time sharing potažmo podílové vlastnictví cesta, jak přiblížit luxus

privátního leteckého cestování širšímu okruhu lidí.
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