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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA FINANČNÍ VÝHODOSTI TIME SHARINGU PRO BIZJET
Jméno autora: Patrik Kudláček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Travel Service a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se zabývá vlastnickými modely v oblasti business aviation, která není v ČR příliš rozvinutá, což omezuje přístup
k statistickým podkladům.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor popisuje různé vlastnické modely a způsoby financování nákupu letadla, ale práce nedospěla k jednoznačnému
závěru, zda je time sharing v podmínkách ČR proveditelný nebo výhodný. Výstupem je konstatování, při jakém počtu hodin
se vyplatí, avšak bez návaznosti na srovnání s jinými vlastnickými strukturami nebo citlivostní analýzu při změnách
podmínek trhu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je z velké části popisná, v některých odstavcích působí jako reklama na konkrétní službu nebo společnost, chybí
kritický přístup a adaptace do podmínek střední Evropy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z velké částí přeložena z originálních anglických textů a autor neprokázal přílišnou znalost ekvivalentních českých
termínů. Některé závěry jako to, že při započítání těžké údržby do nákladů by celá ziskovost tohoto projektu utrpěla a
navržené řešení by tedy nevyšlo dle přání autora, snižují kvalitu práce. Kromě toho práce relativně podrobně popisuje
americkou legislativu, ale vůbec se nedotýká té české.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje relativně hodně stylistických chyb, které však nebrání v porozumění, ale je psaná dosti lidovým jazykem
nevhodným pro závěrečnou bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Přestože uvedené zdroje jsou řádně citovány, prvních cca 20 stran se skládá výhradně z překladů cizích analýz, které jsou
jako takové nevhodné k citování. K ekvivalentním závěrům měl autor dospět vlastními úvahami, nikoliv použít rozsáhlé
statě na téma rozvoje business aviation a jeho přínosu pro ekonomiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je celkově obtížné odlišit vlastní přínos autora od přejatého obsahu, jednotlivé části jsou nevyvážené
z hlediska detailu a odborné úrovně, v některých autor popisuje zcela základní definice a souvislosti, v jiných
předpokládá relativně hlubokou znalost problematiky. Hlavním nedostatkem je fakt, že uvedený závěr je vyvozen
z velmi malé části, zbytek obsahu se samotné analýzy netýká, a i tak je závěr proveden velmi deterministicky bez
zvážení možných změn na trhu.d

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 4.9.2015 Podpis: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.